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	REQUEST & OUR RESPONSE: 
Under the Freedom of Information Act, I would like to request the following information:
1) the total number of children under the age of 5 (Compulsory School Age) on your waiting list for speech therapy (including all of those who are yet to receive more than one individual Speech and Language therapy session/assessment) 
OUR RESPONSE: From our preliminary assessment, we estimate that compliance with your request would exceed the appropriate costs limit under section 12 of the Freedom of information Act 2000, currently £450, as we do not centrally record the information being requested. However, rather than refusing your request in its entirety we are providing information where it is reasonable to do so.
Aged 0-4 years old - there are 626 patents waiting as per the 1st July 2024 for their initial appointment.
2) what parents are required to do before receiving a block of speech therapy sessions (attend a course, etc.) 
OUR RESPONSE:  At point of referral, parents/carers are sent a letter and then need to ring in for an initial appointment. There is no requirement to do anything prior to seeing a member of the speech and language therapy team. Following an appointment if intervention is indicated then we would expect parents/carers to engage in sessions and where appropriate look at information on our website and/or watch specific recorded training relevant to the area where support is needed.

3) what support you provide for children for whom an AAC device is deemed appropriate 
OUR RESPONSE: There are a range of AAC devices and support would depend on what was needed for an individual and we would work closely with parents and other communication partners. The level of support would vary according to how established the AAC device is. 

4) how many speech and language therapists (full time equivalent) and how many young people under the age of 18 under your service
OUR RESPONSE: FTE for the service is 59.82. Aged 0-17 years old – there are 7,331 active patients known to the service as per the 2nd July 2024.



